[bookmark: _GoBack]Комитет является ответственным исполнителем подпрограммы 5 «Создание и развитие системы государственных и муниципальных закупок Ленинградской области на основе положений контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в рамках Государственной программы «Информационное общество в Ленинградской области» на 2014 – 2018 годы (далее – Подпрограмма).
В 2014 году, в соответствии с областным  законом Ленинградской области от 24.12.2013 г. № 102-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» и детальным планом-графиком финансирования, Комитетом исполнены в полном объеме два основных мероприятия Подпрограммы:
· Основное мероприятие 5.1 «Сопровождение сегмента региональной автоматизированной информационной системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО),  создание электронного архива размещения заказов в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ» (далее – Мероприятие 5.1);
· Основное мероприятие 5.2 «Создание сегмента региональной автоматизированной информационной   системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО)  в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ») (далее – Мероприятие 5.2)
План реализации основных мероприятий 5.3 и 5.4 – 2015-2018 годы соответственно, основного мероприятия 5.5 – 2018 год.

1. Результаты Подпрограммы в разрезе основных мероприятий 5.1 и 5.2: 
В рамках Подпрограммы Комитетом по итогам проведенных открытых конкурсов заключены 2 Государственных контракта:
· Государственный контракт от 29.09.2014 г. №1 на выполнение работ по Сопровождению сегмента региональной автоматизированной информационной системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО), создание электронного архива размещения заказов в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ на сумму 2590000 рублей 00 копеек (Мероприятие 5.1);
· Государственный контракт от 01.10.2014 г. № 2 на выполнение работ по Созданию сегмента региональной автоматизированной информационной   системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО)  в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ на сумму 6900000 рублей 00 копеек (Мероприятие 5.2).
По исполнению Государственных контрактов достигнуты результаты:
· поэтапное отключение функций и операций по мере завершения размещения заказов в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ, перевод сегмента АИСГЗ ЛО в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ в режим электронного архива
· современный электронный документооборот на основе АИСГЗ ЛО в сфере государственных закупок Ленинградской области, организованный в соответствии с требованиями контрактной системы;
· соблюдение требований по информационному взаимодействию с единой информационной системой в сфере закупок в соответствии с Законом № 44-ФЗ;
· оптимизация бюджетного процесса на основе прогнозирования бюджетных обязательств на различных стадиях прохождения закупок;
· контроль обоснования закупок и проведение мониторинга исполнения стадий закупок и реализации мероприятий государственных программ Ленинградской области и ведомственных целевых программ;
· обеспечение получения ретроспективных отчетов по базам данных в условиях изменения названий и структур документов, оптимизация хранения документов по потребляемым ресурсам, оптимизация запросов к базам данных по быстродействию.
Результаты Подпрограммы в разрезе основных мероприятий приведены в Таблице 1.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Подпрограммы, приведены в Таблице 2.
Достигнутые результаты в полном объеме решили задачи Подпрограммы, а также способствовали достижению цели Подпрограммы -    совершенствование и развитие региональной автоматизированной информационной системы Ленинградской области (далее - АИСГЗ ЛО) в соответствие с требованиями Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Перечень основных мероприятий, выполненных в установленные сроки:
В соответствии с условиями Государственного контракта № 1 и  Государственного контракта № 2 сроки окончания работ – 10.12.2014 г.
 В установленный срок и в полном объеме выполнено Мероприятие 5.1. а также Мероприятие 5.2. 


3. Анализ факторов, повлиявших на реализацию Подпрограммы:
В начале 2014 года, при проведении предварительного мониторинга реализации 6 основных мероприятий Подпрограммы, который был ориентирован на раннее предупреждение проблем и отклонений хода реализации Подпрограммы от запланированного, Комитетом был установлен ряд объективных причин, препятствующих успешному (полному) выполнению запланированных на период реализации показателей, достижению целевых индикаторов и показателей Подпрограммы, а также конечных результатов ее реализации. Детализация основных мероприятий в утвержденной программе не позволила бы достигнуть ожидаемого эффективного и успешного результата.    
В целях недопущения невыполнения запланированных на период реализации показателей Комитет инициировал внесение изменений в Подпрограмму на период 2014-2018 гг. 
В результате инициативы в ходе исполнения основных мероприятий в 2014 году, каких-либо отклонений от плановой динамики реализации Подпрограммы или воздействия факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры Подпрограммы, не выявлено. 

4. Результаты использования бюджетных средств на выполнение Подпрограммы приведены в Таблице 3.

5. Информация о внесенных изменениях в Подпрограмму.
Комитетом было инициировано внесение изменения в Подпрограмму в части исключения основного мероприятия 2014 года 5.7: Модернизация серверного комплекса АИСГЗ ЛО. Высвобожденные бюджетные средства были перераспределены комитету по телекоммуникациям и информатизации Ленинградской области для закупки консолидированного серверного оборудования. Внесение изменения связано с тем, что покупка сервера в рамках выделенной суммы Комитетом экономически была нецелесообразна, так как ожидаемый результат не был бы достигнут, а также не соблюден один из принципов бюджетной системы Российской Федерации – эффективность использования бюджетных средств. 
Также, как указано выше, Комитет инициировал внесение изменений в Подпрограмму в части укрупнения основных мероприятий с перераспределением финансирования между основными мероприятиями. Внесение изменений связано с тем, что детализация основных мероприятий в утвержденной Подпрограмме не позволила бы достигнуть ожидаемого эффективного и успешного результата.     
Изменения отражены в постановлении Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 г. № 395 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Информационное общество в Ленинградской области» (в ред. Постановления правительства Ленинградской области от 15.07.2014 г. № 307).

6. Предложения по дальнейшей реализации Подпрограммы.
Проведение регулярного предварительного мониторинга реализации Подпрограммы, ориентированного на раннее предупреждение проблем и отклонений хода реализации Подпрограммы от запланированного. 




Таблица 1
Результаты Подпрограммы в разрезе основных мероприятий


	Основное мероприятие
	Наименование основного мероприятия
	Ед. измерения
	Первый год реализации (2014)

	Основное мероприятие 5.1.
	Сопровождение сегмента региональной автоматизированной информационной системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО),  создание электронного архива размещения заказов в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ
	Количество объектов
	1

	Основное мероприятие 5.2.
	Создание сегмента региональной автоматизированной информационной   системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО)  в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ
	Количество созданных блоков
	1





Таблица 2

Сведения
о фактически достигнутых значениях показателей
(индикаторов) государственной программы

	N п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) государственной программы, подпрограммы государственной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора)

	
	
	
	Год, предшествующий отчетному 
	Отчетный год
	

	
	
	
	
	План
	Факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Государственная программа  «Информационное общество Ленинградской области»

	1.1
	Подпрограмма 5. Создание, сопровождение и развитие региональной автоматизированной информационной системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО) в соответствии с требованиями контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

	1.1.1
	Основное мероприятие 5.1. Сопровождение сегмента региональной автоматизированной информационной системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО),  создание электронного архива размещения заказов в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ

	
	Количество объектов
	шт
	0
	1
	1
	

	1.1.2
	Основное мероприятие 5.2. Создание сегмента региональной автоматизированной информационной   системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО)  в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ

	
	Количество созданных блоков
	шт
	0
	1
	1
	


Таблица 3
Отчет 
о реализации государственной программы
Ленинградской области 

Наименование государственной программы: «Информационное общество в Ленинградской области»
Отчетный период: январь - декабрь 2014 года

	N
	Наименование ВЦП, основного мероприятия, мероприятия основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Участник (ОИВ)
	Фактическая дата начала реализации мероприятия (квартал, год)
	Фактическая дата окончания реализации мероприятия (квартал, год)
	Объем финансового обеспечения Государственной программы в отчетном году, тыс. руб.
	Фактическое финансирование программы на отчетную дату (нарастающим итогом), тыс. руб.
	Выполнено на отчетную дату (нарастающим итогом), тыс. руб.

	
	
	
	
	
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	
	Подпрограмма 5 Создание, сопровождение и развитие региональной автоматизированной информационной системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО) в соответствии с требованиями контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

	1
	Основное мероприятие 5.1. Сопровождение сегмента региональной автоматизированной информационной системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО),  создание электронного архива размещения заказов в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ

	Комитет государственного заказа Ленинградской области
	01.2014
	04.2014

	0,00
	2600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2590,00
	0,00
	0,00

	2
	Основное мероприятие 5.2. Создание сегмента региональной автоматизированной информационной   системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО)  в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ

	Комитет государственного заказа Ленинградской области
	01.2014
	04.2014

	0,00
	6900,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6900,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6900,00

	0,00
	0,00

	3
	Основное мероприятие 5.3. Сопровождение и развитие сегмента региональной автоматизированной информационной системы «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО),  в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ 

	Комитет государственного заказа Ленинградской области
	01.2015
	04.2018
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Основное мероприятие 5.4. Интеграция муниципальных заказчиков Ленинградской области в  региональную автоматизированную информационную систему «Государственный заказ Ленинградской области» (АИСГЗ ЛО),  в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ 

	Комитет государственного заказа Ленинградской области
	01.2015
	04.2018
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Основное мероприятие 5.5. Модернизация серверного комплекса региональной автоматизированной информационной системы «Государственный заказ Ленинградской области»
	Комитет государственного заказа Ленинградской области
	01.2018
	04.2018
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Итого по подпрограмме 5
	
	01.2014
	04.2018
	0,00
	9500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9490,00
	
	



